
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 745 ADW del 05/12/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 745 ADW del 05/12/2024 
 

 
Oggetto:  fornitura di un traliccio sostitutivo per la boa E2M3A. Affidamento 

diretto a Mooring Systems Inc., EIN 04-2987409, per l’importo di € 
20.000,00 fuori campo IVA ex art. 7 D.P.R. n. 633/1972, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., mediante 
trattativa diretta sulla PAD Unity FVG. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. CIG B4918DD986, CUP 
F83C24000980001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
Vista la deliberazione del CdA n. 99 ADW dd. 30/10/2024 “ Incarichi dei Direttori delle 

Sezioni di Oceanografia e di Geofisica e del Centro Gestione Infrastrutture Navali 
: proroga dell’incarico”; 

 
Richiamata la susseguente determinazione della Direttrice Generale n. 715 ADW del 

04/11/2024 “Direzione delle Sezioni di Oceanografia e di Geofisica e del Centro 
Gestione Infrastrutture Navali : prosecuzione dell’incarico degli attuali direttori in 
regime di prorogatio e conseguente proroga del collocamento in aspettativa 
senza assegni”; 

 
Visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in 

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni 
di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”;  

 
Esaminata la richiesta di avvio procedura di affidamento presentata in data 29/10/2024 

dalla dott.ssa V. Cardin, relativa alla necessità di acquistare un nuovo traliccio in 
sostituzione di quello perso sulla boa E2M3A dopo una probabile collisione con 
un mezzo navale, con lo scopo di ripristinare la funzionalità della boa, nell'ambito 
del progetto JRU EMSO ITALIA e della convenzione EMSO INGV-OGS;  

   
Tenuto conto che per la fornitura di cui sopra è opportuno rivolgersi alla ditta Mooring Systems 

Inc., in quanto ditta produttrice della medesima boa risultata danneggiata, e 
pertanto in grado di assicurare la migliore qualità e compatibilità tra le parti della 
suddetta boa; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 745 ADW del 05/12/2024 
 

 
Rilevato il preventivo n. Q-6030-24 Rev. 1 ricevuto in data 28/10/2024 da Mooring 

Systems Inc. , dell’importo complessivo di USD 19.150,00 ( USD 13.650,00 per la 
fornitura e USD 5.500,00 per la spedizione via aerea ), che, al cambio del giorno 
18/11/2024 pari a 1,0552 corrisponde a € 18.148,21 il quale soddisfa le esigenze 
dell’Ente e il cui importo è congruo rispetto alle attuali condizioni del mercato; 

 
Considerato che tale importo di € 18.148,21 viene prudenzialmente incrementato di oltre il 

10 % a copertura di eventuali future variazioni peggiorative del tasso di cambio € 
/ USD; 

 
Considerato che la consegna dovrà essere effettuata presso il Punto Franco Nuovo di Trieste, 

pertanto l’operazione è da considerarsi fuori campo IVA ai sensi dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 633/1972, per mancanza del requisito territoriale dell’imposta;  

 
Visto l’allegato composto da: richiesta di avvio procedura di acquisto, quotazione del 

fornitore (Allegato 1); 
 
Appurato che in aderenza a quanto disposto dagli artt. 48, comma 3, e 62, comma 1, del 

Codice, per affidamenti di importo superiore a € 5.000,00, la procedura deve 
svolgersi tramite l’utilizzo di piattaforme telematiche di negoziazione; 

Dato atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono conformi con 
le disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

Rilevato  che l’offerta è conforme alle esigenze richieste da OGS e risulta congrua rispetto 
al livello qualitativo del servizio offerto ed alle attuali condizioni di mercato; 

 
Rilevato che a seguito della procedura di gara n. G11012, svolta attraverso la Piattaforma 

di Acquisti Digitali PAD Unity FVG, l’operatore economico in oggetto ha 
confermato l’offerta dd. 28/10/2024, contenente le quotazioni unitarie per 
ciascuna attività richiesta, verso un corrispettivo complessivo pari all’importo di 
USD 19.150,00 IVA esclusa; 

 
Considerato   l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che 

le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad 
affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., laddove si consente al contraente uscente di essere 
nuovamente individuato quale affidatario diretto in casi motivati, con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, e ravvisando pertanto 
nel caso in oggetto le suddette fattispecie; 

Visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le 
procedure di affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) 
del D. Lgs. 36/2023 con un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori 
economici possano attestare il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 745 ADW del 05/12/2024 
 

 
Visto  l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è 

facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti”; 

 
Tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del 

profilo aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che 
congiuntamente ponderati consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del 
Codice, con conseguente esonero dalla prestazione della garanzia definitiva; 

 

Visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e            
s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 
ADW del 12/05/2023; 

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 

interesse, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia 
di contrasto alla corruzione; 

 
Ritenuto  di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 

Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura 
di cui trattasi; 

 
Ritenuto  di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a Mooring 

Systems Inc. e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui 
all’Allegato 1: USD 19.150,00 , oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 
0,00; 

 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di un traliccio 

sostitutivo per la boa E2M3A a Mooring Systems Inc., EIN 04-2987409 per l’importo 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 745 ADW del 05/12/2024 
 

complessivo di € 20.000,00 fuori campo IVA ex art. 7 D.P.R. n. 633/1972, mediante 
trattativa diretta sulla PAD Unity FVG , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. CIG B4918DD986, CUP F83C24000980001; 

2. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva;  
 

3. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di procedere alla stipula del contratto tramite scambio di corrispondenza tramite la PAD 
Unity FVG;  

6. di dare atto che per la spesa complessiva di € 20.000,00 fuori campo IVA ex art. 7 D.P.R. n. 
633/1972 è stata effettuata la seguente registrazione anticipata:  

 

ACRONIMO PROGETTO JRU EMSO-ITALIA_IT-ALTRO  

CODICE PROGETTO 103017_A.1_JRU_EMSO-ITALIA_IT-
ALTRO 

CUP F83C24000980001 

ID DG 24804 

N° REG. 232 

U. O. OCE 

IMPORTO € 20.000,00 fuori campo IVA ex art. 
7 D.P.R. n. 633/1972 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
appalti; 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 05/12/2024 16:53:22
IMPRONTA: 7BF77B7AE407E378223EA69D8A349843992BC076A8AA5A50F13C2B8C73575EA9
          992BC076A8AA5A50F13C2B8C73575EA9BEFB3799E76ED03DD7F561F2C40DE925
          BEFB3799E76ED03DD7F561F2C40DE925DF5B6EA9E2D3E41ADF916AD1C280FBD3
          DF5B6EA9E2D3E41ADF916AD1C280FBD351C52B9F5D2456470DAAB2855C9380E8


